

**[Formanden]**

bejdet med lastbil vil stige med ca. 50 pct. i perioden 1990-2005, medens godstransport med tog og skib forventes at falde?»  
(Forespørgsel nr. F 22).

Efter anmodning fra industriministeren skal jeg lade den sidste sag på dagsordenen, første behandling af lovforslag nr. L 151, udgå af mødet i dag.

***Skriftlig fremsættelse af forslag:*****Ebba Strange (SF):**

Hermed skal jeg tillade mig at fremsætte:

*Forslag til lov om konfliktråd.*

(Lovforslag nr. L 183).

Gennem ca. en halv snes år har tanken om at indføre konfliktråd som en del af det danske retssystem været diskuteret i Danmark. Både dagspressen og forskellige dele af fagpressen har med mellemrum skrevet artikler om de erfaringer, der er gjort med konfliktrådsløsninger i andre lande, ligesom emnet har været fremme på en række møder om retspolitik. Allerede betænkning nr. 806 fra 1977 om alternativer til frihedsstraf nævnedes »konfrontation« som en mulighed, men anbefalede det ikke.

På dette tidspunkt forelå der ingen brugbare erfaringer fra andre lande. Det gør der nu; foruden USA og Canada har flere europæiske lande, herunder Finland og Norge, efterhånden gode erfaringer.

Da justitsministeren fremlagde sin såkaldte voldspakke i efteråret 1993, opråbte der et forslag om at gøre forsøg med konfliktrådsmodellen. Forslagsstillerne mener, at dette nu bør følges op, og fremsætter derfor et sådant forslag.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og dets bemærkninger, skal jeg anbefale det til Folketingets velvillige behandling.

**Riishøj (SF):**

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

*Forslag til folketingsbeslutning om at fremme vindmølleudbygningen.*

(Beslutningsforslag nr. B 52).

Jeg henviser til de bemærkninger, der ledsager forslaget, og anbefaler det til Tingets velvillige behandling.

**Rahbæk Møller (SF):**

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

*Forslag til folketingsbeslutning om fjernelse af invaliditetsrisikobetinget diskrimination i pensionsordninger.*

(Beslutningsforslag nr. B 53).

I folketingsåret 1992-93 fremsatte Socialistisk Folkeparti beslutningsforslag nr. B 70 om fjernelse af køns- og invaliditetsrisikobetinget diskrimination i pensionsordninger, jf. Folketingstidende 1992-93, forhandlingerne sp. 6043 og sp. 7754 og tillæg A sp. 7483.

Debatten om dette beslutningsforslag kom alene til at handle om kønsbetinget diskrimination i pensionsordninger, hvor de fleste ordførere afviste handling bl.a. med henvisning til, at vi burde afvente udfaldet af en dom ved EF-Domstolen om dette emne.

Forslagsstillerne finder det derfor formålstøt at bringe spørgsmålet om kønsdiskrimination op i Tinget igen, så længe der ikke er skabt klarhed over EF-retten på dette område.

Til gengæld finder vi, at der er behov for endnu en gang at rejse det problem, at mennesker med nedslidende arbejde uanset køn må finde sig i en væsentligt lavere alderspension end andre mennesker, fordi en uforholdsmæssig stor andel af pensionsindbetalingerne går til invalidepension.

Jeg skal i øvrigt henviser til forslaget tekst og de bemærkninger, der ledsager det, og anbefale det til Tingets velvillige behandling.

Den første sag på dagsordenen var:

**1) Spørgsmål om fremme af forespørgsel nr. F 21:**

*Forespørgsel til skatteministeren og socialministeren [om pensionisternes økonomiske forhold].*

Af Peter Brixtofte (V), Kirkegaard (KF) og Kirsten Jacobsen (FP) m.fl.

(Forespørgslen anmeldt 25/1 94).

**Formanden:**

Hvis ingen gør indsigelse mod fremme af denne forespørgsel, betragter jeg Tingets samtykke dertil som givet. (Ophold). Det er givet.